mis numen placare conati, rogabāt ut iram fini-
 ret, aut certè moderatius exerceret. Deus autem
 iam propitius, auxilium eis non negavit. Igitur
 Jud. II. Ammanitis Galadenā cum exercitu ingressis,
 incolæ eius regionis obviā illis cū armis veniunt,
 sed imperatore carebāt. Erat autē quidā Iaph-
 thes, vir patris virute celebris, qui proprios mi-
 lites alebat: ad hunc missis nuntijs rogabāt ut in
 auxiliū veniret, promittentes se perpetuū copia-
 rum imperiū ei tradituros. Ille nō admisit preces,
 causatus quòd nullā opem ei tulerint, dum à fra-
 tribus manifestā iniuriam pateretur. Cū enim
 non esset eadē matre natus, sed externa quā pa-
 ter amore captus in ades induxerat, contempta
 eius solitudine eiecerūt hominem: tunc autem in
 Galadena degebat, omnibus quotquot ad se ve-
 nirent stipendia soluens. Tandē exoratus, & in-
 reiuurādo accepto imperium copiarū penes se fo-
 re, militē suum cum eis cōiunxit. Et cū maturè
 quicquid factō opus erat providisset, exercitu in
 urbe Maphaca collocato, mittit legatos ad re-
 gem Ammanitarū, exposulatū quòd res alie-
 nas invaderet. Qui missis alijs oratoribus respon-
 dit, ipsos potius iniquè agere, qui Aegyptiorum
 fugitivi alienis bonis incubarēt: postulatiq; ut de
 regione Amorea decederent, quæ ad maiorum
 suorū ditionem pertineat. Contrā Iaphthes nega-
 bat eum meritò queri de adepta quondā Amo-
 rea, sed magis gratiā debere pro Ammanide
 relicta:

relicta: potuisse enim Moysen & illā occupare.
 se uerò agris nequaquā cessurū, quos annis iam
 trecentis Deo uolente tenuissent, & potius litem
 hanc armis dirempturum. His dictis legatos di-
 misit: ipse uotum fecit, si uictoria potiretur, sa-
 crificaturū se quicquid domum reuerso primum
 occurrisset: cōgressus deinde cum hoste uicit egre-
 giè: fugientesq; persecutus est usq; urbē Mania-
 ihen: & ingressus regionē Amnitidem multas
 urbes deleuit, prada militi cōcessa: finemq; serui-
 tuti imposuit, quam sua gens per annos decē &
 octo pertulerat, fortunatior militia quam domi.
 Redeunti enim obuiam facta est filia uirgo, pre-
 ter quā nullos alios liberos habuit. Ingemuit pa-
 ter, ictus dolore nimio: dein cōquestus de impor-
 tuno officio, indicauit uictimam esse Deo desti-
 natam. At illa non illibenter accepit, gratula-
 toriam se fore pro uictoria patris & ciuium li-
 bertate hostiam. Vnum rogauit, ut sibi liceret iu-
 uentutem suam cum equalibus per bimestre tem-
 pus deplorare, atq; ita uoto patrem soluere. Quo
 impetrato, ad præfinitū terminum pater macta-
 tam holocaustoma obtulit, neq; legitimum, neq;
 Deo gratum sacrum faciens, nec quicquā pensi
 habens quid fama de hoc facto locutura esset.
 Petitus post hæc bello ab Ephraimi tribu, quòd
 sine illis in Ammanitas expeditionē fecisset, &
 nunc solus præda simul & gloria frueretur: pri-
 mò excusauit, nec ignorasse eos quòd consanguini-
 nei

nei bello premerentur, nec auxiliū attulisse, quod
 uel non uocatos ferre decebat. Vltro deinde accu-
 sauit, quòd iniquè facerent, qui non ausi hostem
 aggredi, nunc contra cognatos ferocirent. Post-
 mò minatus est, pœnas sibi Deo uolente daturus
 si insanire pergerent. Vt uerò nihil se uerbis pro-
 ficere sensit, accito è Galadena exercitu uenien-
 tes excepit: plurimisq; in cōflictu cæsis, & post-
 quam in fugam uersi sunt, præmissis qui uad-
 Jordanis occuparent, intercluso effugio, circiter
 quadraginta duo millia hominum peremit: ipse
 expletis sex principatus annis defunctus sepe-
 tur in patria sua Sebei, quæ sita est in region-
 Galadena. Huic in principatu successit Apse-
 nes, natus è tribu Iudæ, ex Bethlemis oppide.
 huic liberi fuere L. X. mares X. X. totidem de-
 rioris sexus, quos omnes superstites reliquit, ha-
 nuptas, illos uxoribus cura & opera sua cōm-
 Etos: cumq; nihil memorabile in principatu se-
 ptemni gessisset, admodū senex diem obiit, in pa-
 tria sua sepultus. Helon post hūc assumpsit prin-
 cipatum, tribu Zabulonita: quo per decennium
 functus, nec ipse quicquam gessit memoratu di-
 gnum. Qui deinde successit Abdon Elielis filius
 tribu Ephraimita, ex urbe Pharathone, nihil
 præter numerosam prolem habet memorabile,
 alioqui per summam securitatē & pacem, quæ
 sub eo floruit, nulla data est ei rerum fortiter &
 gloriose gerendarum occasio. Filios habuit qua-
 drag

draginta, nepotes triginta, atq; egregijs equitibus septuaginta comitatus circumuectabatur, quos omnes superstites reliquit. Mortuus est iam senex, & in Pharaithone magnificè sepultus.

De Sampsonis fortitudine, & quanta mala Palæstinis fecerit.

CAP. X.

Post huius mortem Palæstini superauerunt Iud. 13. Israëlitas, & tributa ab eis exegerunt per annos quadraginta. Ab ea miseria liberati sunt in hunc modum: Manoches quidam uir inter XIII. Danitas optimus, & patrie suæ sine cōtrouersia princeps, uxorem habuit eximia pulchritudine, suscipiendā supra omnes eius ætatis fœminas: ex qua cum nihil liberorum susciperet, agrè ferens orbitatem, in suburbanū suum, quod erat in campo magno, cum uxore uentitans, crebris precibus sollicitabat Deum, ut daret sibi liberos. Infaniebat autem in uxore præ amore, eratq; uehementer zelotypus. Cumq; aliquando sola ageret mulier, spectrū se illius oculis obtulit angelus Dei, specie iuuenis pulchri & magni, lacrum nūtiū afferens, fore ut fauore Dei nascatur eis filius, pulcher & insigni robore: qui ubi ad uirilem ætatem peruenerit, compescendam esse ab eo Palæstinorum insolentiam: iussitq; ne capillitium ei detonderetur, utq; Deo sic uolente ab omni alio potu abstineret, sola aqua contentus: postremo addens à Deo se missum abijt. Illa marito reuerso angeli uerba indicat, mirè prædicans iuue-

nis

nis staturam & pulchritudinem, ita ut uir tal
 laudatione motus ad zelotypiam, nonnihil de
 uxoris pudicitia malè suspicari inciperet: qu
 uolens hunc mariti stultum mœrorē adimi, sup
 plex Deum rogauit, ut iterum angelum mitter
 dignaretur, quò ille à coniuge etiam posset con
 spici: & impetrata hac gratia, rursus in sub
 urbano uersantibus apparuit angelus soli mo
 lieri: illa rogat ut paulisper maneat dum uir
 adducit: quo permittente, cum Manoché mo
 ad eum reuertitur: quo uiso, ne tum quidē suspi
 cari desijt: rogauitq; ut sibi quoq; eadē indica
 ret. Illo respondente, satis esse quòd mulier sciat
 iubet quisnam esset dicere, ut nato filio referret
 gratiam & munus aliquod donare possint. Ne
 gavit ille sibi opus muneribus, nec enim horum
 causa de filio letum se attulisse nuntium. Cumq;
 iterū rogaretur, ut saltem hospitem tractatio
 nem admitteret, nō annuit. Tandem exoratus
 paulisper maneret, dū aliquid affertur, cum ma
 Et affert hadū Manoches, coquendumq; uxori de
 disse, paratis omnibus iussit deponi in petra, &
 panes & carnes absq; uasculis. Quo factò, uir
 ga quā gestabat carnes attigit, cōfestimq; flam
 ma emicante cū panibus absumpta sunt, & an
 gelus fumo tanquā uehiculo in cœlum ascender
 ab eis uisus est. Manoché autem sollicito ne quid
 periculi immineret ex aspectu numinis, uxor bo
 no iubet esse animo, affirmans magno suo bono
 Deum

Deum se uidisse: cūq; cōcepisset, diligenter mandata retinuit. Nato deinde infanti Sampson est nomen inditū, quod robustū significat: qui mox egregia animi ac corporis indole praeditus, promisso capillitio uictusq; sobrietate diuinum nescio quid pra se ferebat. Cūq; adoleuisset, comitatus parentes in Thamnam urbē Palestinorū conuentus tēpore, implicitus amore puellae indigene, rogauit suos parentes, ut id connubiū procurarent. Quibus excusantibus quòd diuersi essent generis, quodq; religio uetaret eiusmodi nuptias, uicit iuuenis pertinacia, effecitq; ut uirgo sibi despōderetur. Crebrò deinde sponsam interuisens, in itinere in leonē incidit, nec tamen eius occursum declinauit, licet incermis: sed nudis manibus adortus beluae fauces elisit, eiusq; cadauer in dumerū uiae uicinū abiecit. Aliquot post diebus eandē uia ad puellā remetiēs, offendit examen apum mellificare in leonis pectore, & sumptis inde tribus fanis, eos cū cæteris muneribus adamatæ obtulit. Ad nuptias deinde celebrandas Thamnitas cōuocat, qui quòd uires eius haberent suspectas, honoris specie triginta affectatores ex equaliū numero iuueni adhibent, iussos obseruare nequit auderet. Conuiuiis deinde ut hilarescētib; ait se questionē propositurū suis sodalib; quā si intra sex dies soluerēt, cuiq; sindonē se daturū & tunicā: qui tum quòd sagaces uideri cuperēt, tū quòd lucrū nō fastidirēt, iubēt

eum proponere. Ille, Ex voraci, inquit, cibus pro-
 diti, & ex immiti suauitas. In his explicadis cū
 hæsissent triduo nec proficerēt, puellā aggredium-
 tur minis simul & precibus, ut expiscata secre-
 tum è marito iudiciū sibi faceret. Ille repulsis ab-
 quādius blāditijs, cū rogādi finē non faceret, &
 lacrymās gratā se illi negaret, tandē nihil suspi-
 cans rē totā de leone aperit, & unde tres illos se
 uos nactus fuerit: illa inuenibus prodit omnia.
 Ergo cū præfinita soluenda questionē dies ad-
 set, ante solis occasum conuenientes: Neq; leonem
 inquit, quicquā occurrēt i immitius, neq; melle
 gustāti suauius. Ibi Sampson subiecit; neq; mu-
 liere dolosius, quæ uobis questionē nostrā ape-
 ruit. Nihilominus illis persoluit quæ promissu-
 rat, spoliatis quibusdā Ascalonitis quos forte
 per uia inuenit obuios: sed iratus mulieri remis-
 so nōtio res suas sibi habere iussit ac gerere. At
 puella cōtempa ut uicissim illi moueret stoma-
 chum, nupsit eius sodali qui priores nuptias cō-
 d. 15. ciliauerat. Hac contumelia cōmotus Sampson
 decreuit de tota gente pœnas sumere: & cōmo-
 dum maturis segetibus tēpus iā mēsis aderat.
 Ergo cōprehensis trecentis uulpibus, & facibus
 ad caudas earū annexis, per arua Palestinorū
 omnes dimisit, quibus passim discurrentibus to-
 tus frugū prouentus momento ferē tēporis con-
 crematus est. Quo cognito gentis principes, &
 quid Sampsonē ad perpetrandū facinus moue-
 rit

rit, missis in hoc Thamnan satellitibus, uxorem quondam eius cum cognatis, damni dati reos prius factos, viuos exusserunt publice. Sampson autem in Palaestinos late grassatus cadibus, ad habitandam Aetam se contulit: ea est petra bene firma, in tribu Iuda sita. At Palaestini totam tribum bello impetunt: quibus bellum deprecantibus, quod nec Sampsonis culpa essent affines, nec de solenni tributo quicquam diminueret, responsum est non absolvendos ab hoc crimine, nisi Sampsonis deditioem facerent. Illi uolentes hanc suspicionem a se amotam, armatis tribus milibus ad petram ueniunt: et exostulantes quod suis facinoribus Palaestinos Hebraeis insensos redderet, qui irritati facile possent toti genti magnam aliquam cladem repedere: dicentesque in hoc se uenisse ut comprehensum illis dederet, postulabant ut consensu ipsius facere hoc sibi liceat. Qui iureiurando accepto nihil praeter ea molituros, sed hosti tantum deditioem faciendam, descendens de petra in cognata gentis potestatem se permisit: et illi uinctum prius duobus funibus, Palaestinis tradendum ducebant. Cumque uentum esset ad locum, qui obscurus antea, nunc ex Sampsonis facinore inclaruit, Maxilla nominatus, nec procul abessent a castris hostium, procurrentibus obuiam Palaestinis, et letitiam re ex sententia gesta clamore testantibus: Sampson abruptis repente uinculis, arreptaque maxilla asini que forte iacebat praepedibus, in me-

dios hostes irruit: qua feriēs quotquot assequi po-
 tuit, circiter mille interfectis ceteros metu dare
 terga cōpulit. Quæ uictoria plus satis elatus, et
 opis diuinæ immemor, cū totū sibi tribueret, quod
 maxilla tantū armatus fudisset ac fugasset ho-
 stiles copias: ingēti sui oborta, cōfessus nihili esse
 quāta: libet uires humanas, Deo uictoriā acce-
 ptā retulit: supplexq; rogauit ut arrogantiæ data
 uenia, succurreret, & periculo se eximeret. Nec
 irrita fuere preces, sed copiosus fons subitò è qua
 dā peera prorupit: loco Maxille nomē Sampson
 imposuit, quod in hodiernū usq; durat. Post hoc
 præliū iā Palestinos cōtemnēs uenit Gazā, &
 in publico diuersorio egit. Quo audito Gazæorū
 magistratus, ne clā abire posset, stationes pro por-
 tis collocari. Sampson uerò qui insidias mature
 senserat, circa mediam noctē surgēs, portas cum
 ipsis claustris ac uestibus ceteroq; paratis re-
 uulsus, & humeris impositas, in mōtē qui est su-
 pra Hebronē perlatas deposuit. Paulo uerò post
 à patrijs institutis desciscere, & in peregrinos
 mores degenerare incepit, quod ei omnium malo-
 rū fuit principiū. Cū enim meretricē quādā Pa-
 lestina adamasset, nomine Dalalē, cōsuetudine
 eius delectabatur. Quāobrē qui apud Palesti-
 nos rerū poriebātur accedūt eā, & magnis pol-
 litationibus inducūt, ut eliciat è Sāpsone cau-
 sam tāti roboris, propter quod inuictus habere-
 tur ab hostibus. Assensu illa, & cū prima oc-
 casio

1. ad 16.

casio data est, inter cōpotationem & muliebres
 blādicias extollēs eius res gestas, omni astu ute-
 batur ut cognosceret cur tā opere uirtute excel-
 leret. Sampson uerò adhuc mētis cōpos eisdē ar-
 tibus cōtra mulierē utēs: si septenis, inquit, uiti-
 bus flexilibus reuinctus fuero, siā nihilo alijs for-
 tior. Tacuit illa, rē ita se habere putās: cōmuni-
 catoq; super hoc cū magistratibus cōsilio, inclu-
 saq; in penitiorē domus parte manu miliuū, be-
 ne potum ac sopitū accuratē ab ipso didicerat
 uinxit: deinde excitato indicat adesse quosdam
 qui illū uellēt aggredi. Ille ruptis uirgeis uinculis
 ad resistendū se expedit. Mulier tunc frustrata
 paulo post aliā opportunitatem nacta, grauibus
 querelis aggressa est uirū, quòd amāti nō satis fi-
 dens, eclaret eā id, quod maximè scire cuperet,
 ac si nesciat tacere, quicquid alios scire amasio
 suo nō expedit: rursusq; simili figmēto elusa est,
 cū septē funibus alligatū perditurū se uires di-
 ceret: experta enim hoc quoq; nihil effecit. Cūq;
 urgere nō desisteret, tertio mulierē ludificat⁹ est,
 dicens capillos suos oportere implēti licio, atq;
 ita parari uincula. Ac ne hoc quidē uerū ex-
 perta, postremò adhibitis omnibus artibus non
 prius rogādi finē fecit, quā fatali iā necessitate
 instāte, uictus importunitate Sampson in grauiā
 mulierculæ suū ipse secretū prodidit: Deus, in-
 quit, mei curā habet, & eius prouidentia nauis
 hāc comā alo, cuius consurā ipse mihi intermi-

natus est: nã in eo capillitio totas sibi vires cõstiterere. Hoc cognito, nesciẽti comã derafit, & hoc pacto imbecillẽ factũ inimicis prodidit, repugnare amplius nõ ualentẽ: illi orbatũ oculis & uinctũ abduxerũt. Procedente deinde tẽpore cũ iam capillus repullularet, cũq; solẽne Palestinis adesset epulũ, cõsidentibus optimatibus in quodam fano cuius rectũ duabus columnis sustinebatur, accitus est & Sampson ut misero inter cõpotandũ illuderent. Qui hoc extremũ malum existimans quòd illusores ulcisci nõ quiret, iubet puerũ, à quo manu ducebatur, ut ad illas columnas se acclinet, iam, ut tũ simulabat, defatigatum: quibus admotus, sic eas cõcusit, ut subuersa totius adificij ruinã traherẽt, qua tria milia hominũ sunt oppressa, & inter ceteros ipse Sampson. Hic finis uiri fuit, exacto principatus anno uigesimo, admirãdi ob incõparabilem animi simul ac corporis fortitudinẽ, qua in hostiũ perniciẽ usq; ad extremũ halitũ usus est. Nã quòd à muliere deceptus est, humane infirmitati imputari conuenit, prone ad eiusmodi uitia: cetera dignus sempiterna memoria uirtutis nomine. Cognati uerò eius cadauer in patriam reportatum, apud Sarasam oppidum monumento maiorum intulerunt.

Quomodo filii sacerdotis Elis à Palæstinis
in prælio sunt cæsi.

C A P V T X I.

Post

Post Sampsonis autē obitū præsuit *Israëli-* X I I I I.
tis Elis pōtifex, in cuius principatu fames Ruth 1.
valida eā regionē inuasit: quā nō ferens Abi-
melechus Berhlemorū ciuis, quod oppidū est tri-
bus Iudæ, assumpta uxore Naami, & filijs cō-
munibus Chellione & Mallone, in Moabiticā
terrā migravit: cumq; ibi prospera fortuna ue-
retur, filijs suis uxores dedit eius gētis fœminas,
Chellioni Orphā, Ruthem Malloni. Ex actō au-
tem decēnio Abimelechus cū filijs breui tēpore
alius post aliū obiit: quo casu Naamis in maxi-
imum mœrorem coniecta, desolata à charissimis
quorū consuetudinem amorī patriæ præulerat,
mutato pro re consilio reuerti ad sua decreuit:
iam enim res patriæ in meliori statu esse perce-
perat. Nurus autē eius nō sustinebāt ab ea di-
uelli, & uelit nolit comitari eam uolebant. At
illa precata eis feliciss coningium, quam in quo
cū filijs suis uixissent, & in reliquis rebus pro-
speritatē, & docens quòd in se nihil esset opis,
rogabat ut manerēt, nēue relicta patriā in cū-
tū incertū sequi miserā socrū cuperēt. His moni-
tis Orpha paruit: Ruthē uerò nolentē manere, cu-
iusuis fortunæ futurā sociā se socrus abduxit.
Quæ postquā unā peruenerūt Bethlema, Bozus
Abimelechi cognatus eas excepit hospitio.
Cumq; Naamis à ciuibus suo nomine appella-
retur, iustus, inquit, uocaretis me Marā: signifi-
cat autē Hebræorū sermone Naamis felicitatē.

Ruth 2. *Mara dolore. Et cum esset messis tēpus, Ruthe permissu socrus exhibat ad spicilegiū, ut cibos sibi pararet, casuq; in Bozi rus deuenit: qui cum paulo post superuenisset, cōspicatus puellā, de ea millicū percōtatur. Is denarravit omnia domino, que paulo ante ex ipsa cognouerat: qui exosculatus in ea beneuolentiā erga socrū, & affectū erga defunctū maritū, noluit spicilegio contentā esse, sed permissu ut sibi ipsi meteret quātū posset, ac sumeret: mādauitq; millico, ne eā prohiberet, & ut unā cū messoribus prādiū ac potū ei preberet. Ruthe uerò acceptā ab eo polentiā seruaui socrui & uespere cū frugibus collectis simul attulit: (sed & Naamis seruaerat sibi quāsdam partes ciborū, quos ei uicini cōtulerant) narrat deinde socrui, quid ei Bozus dixerit: auditoq; ex ea quod cognatus esset, & propter pietatem forsā curā earū habiturus, exiuit etiā sequētib; diebus ad spicilegam cū Bozi ancillis. Post aliquot dies ia hordei tritura peracta uenit Bozus in suū rus, & cubabat in area. Hoc cognito cogitauit Naamis in rē ambarū fore si Ruthe cū eo cubaret: misitq; eō Ruthe dormituram ad pedes eius: quā nefas rata non parēre socrui, fecit quod iussa est. Ac primò nō sensit hoc Bozus altū dormiēs: sed circa mediā noctē experrectus: sentiēsq; eā unā cubare, quā siuit quānā esset. Edidit illa nomē, & famulā se in eius potestate dixit. Tacuit ille tum, sed mane summo*

prius

Ruth 3.

priusquam famuli ad opus surgerēt, excitatam
 iussit hordei quantum ferre posset capere, & pri-
 usquam aliquis eā ibi dormisse uideat, ad socrū
 redire: cauendos enim tales rumores, maximè si
 nō de nihilo oriātur. Ceterū meū, inquit, consiliū
 est hoc: rogabis eū qui tibi propinquior est quā
 ego, ante uxore opus habeat: quod si aiat, seque-
 ris eum: sin minus, mea legitima cōiux eris. Hæc Ruth 4.
 uerba ubi renūtiavit socrui, bonā spē habuerūt,
 Bozo res earū cura futuras. Circa meridiē uerò
 reuersus ille in oppidū, senatū coire fecit, ac mox
 Ruthem & cognatū illū acciuit. Qui postquam
 uenit, Abimelechi, inquit Bozus, et filiorū sor-
 tem possides. Fessus est aliter possidere se, idq; in-
 re propinquitatis. Tum Bozus, ergo nō ex parte
 tantum legū meminisse oportet, sed omnia iuxta
 præscriptū earū facere: Ecce adest mulier, quā si-
 nis possessionē agrorū retinere, lex te ducere iu-
 bet. At ille Bozo & sortē & mulierem cessit,
 quādoquidē & ipse defunctorū esset cognatus.
 Sibi enim iam & uxore esse & liberos. Id Bo-
 zus apud senatū cōtestatus, iussit mulierē acce-
 dere illum, & iuxta legē calceū ei detractū in
 faciem incutere: quo factō Bozus duxit Ruthē,
 & anno elapso natus est illis infans masculus:
 hunc Naamis nutricās Obede de cōsilio mulie-
 rum nominauit, sibi in senectute constituta in-
 seruiturū: nam ea uox Hebrais inseruientē signi-
 ficat. Ex Obede prognatus est Iessaus: ex hoc
 x 5 David